
Determinazione del Funzionario Responsabile

Numero 133 di data  30/07/2020

COMUNE DI MEZZANA

AREA 6 - ATTIVITA' TECNICHE

GESTIONE OBBLIGATORIA ASSOCIATA DEI SERVIZI 

TRA I COMUNI DI COMMEZZADURA E MEZZANA

UFFICIO RETI STRADE PARCHI VERDE PUBBLICO

             

Afdamento incarico per prestazioni professionali, ai sensi dell'art. 21.4 della L.P. 19 
luglio 1990, n. 23, inerente l'aggiornamento del Fascicolo Integrato di Acquedoto per gli 
anni 2018, 2019 e 2020 e l'inserimento dat per la ricognizione degli investment pubblici 
necessari per l'implementazione del Servizio idrico integrato nel periodo 2021-2027 sul 
sistema informatvo provinciale denominato S.I.R. – Codice CIG: Z912DD96D9

Oggeto:

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

Manini per.ind. Giuseppe

Assunta da:

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

COMUNE DI COMMEZZADURA
Via del Comun, 10 - 38020 COMMEZZADURA (TN)
Tel. 0463.974163 - Fax 0463.973091
C.F. e P.IVA 00252960224 
e-mail : protocollo@comune.commezzadura.tn.it   

COMUNE DI MEZZANA
Via IV Novembre, 75 - 38020 MEZZANA (TN)
Tel. 0463.757124 - Fax 0463.757044
C.F. e P.IVA 00252040225 
e-mail : protocollo@comune.mezzana.tn.it    



OGGETTO:  Affidamento incarico per prestazioni professionali, ai sensi dell’art. 21.4 della L.P. 
19 luglio 1990, n. 23, inerente l’aggiornamento del Fascicolo Integrato di 
Acquedotto per gli anni 2018, 2019 e 2020 e l’inserimento dati per la ricognizione 
degli investimenti pubblici necessari per l’implementazione del Servizio idrico 
integrato nel periodo 2021-2027 sul sistema informativo provinciale denominato 
S.I.R. – Codice CIG: Z912DD96D9 

 
Premesso che: 

− il Comune di Mezzana gestisce in forma diretta il servizio pubblico di acquedotto per l'intero 
territorio comunale; 

− con deliberazione n. 1111, d.d. 01.06.2012, la Giunta provinciale di Trento ha approvato il 
provvedimento concernente “Linee guida per la formazione del Fascicolo Integrato di 
Acquedotto” (FIA), che consente di adempiere alle previsioni normative statali e provinciali 
aventi ad oggetto l'utilizzazione dell'acqua per il consumo umano, fornita mediante 
acquedotti idropotabili; 

− che con successiva determinazione n. 3, d.d. 11.02.2013, il Dirigente dell'Agenzia provinciale 
per le risorse idriche ed energetiche della Provincia Autonoma di Trento, ha definito le 
specifiche tecniche per la redazione del FIA e dei documenti che lo compongono; 

− APRIE, Agenzia Provinciale per le Risorse Idriche e l'Energia, ha poi aggiornato le linee guida 
rispetto a quelle inizialmente emanate; 

− con determinazione n. 120 d.d. 02.07.2013, il Responsabile del Servizio tecnico lavori pubblici 
del Comune di Mezzana si provvedeva ad incaricare il dott. geol. Nicola Dalla Torre del 
Gruppo A.B.C. (Acqua Bene Comune) alla redazione del Fascicolo Integrato di Acquedotto 
(FIA) dell’intera rete acquedottistica del Comune di Mezzana; 

− con nota di data 22.12.20014 sub prot. F168-0007077-22/12/2014 P, il Sindaco del Comune di 
Mezzana comunicava all'Agenzia provinciale per le risorse idriche ed energetiche della 
Provincia Autonoma di Trento, la consegna della documentazione inerente il Fascicolo 
Integrato di Acquedotto (FIA) con caricamento dei dati sul sistema informativo provinciale 
denominato S.I.R.; 

− con nota di data 10.03.2017 a firma del Dirigente dell’Agenzia Provinciale per le Risorse 
Idriche e l'Energia si comunicava la presa d’atto della completezza e della congruità del 
Fascicolo Integrato di Acquedotto presentato e caricato sul sistema informativo provinciale 
denominato S.I.R.; 

− con Verbale di deliberazione del Consiglio comunale n. 7 d.d. 31.03.2017 si provvedeva al 
recepimento ed all’approvazione del Fascicolo Integrato di Acquedotto del Comune di 
Mezzana. 

 
Evidenziato che il FIA rappresenta una sorta di “carta di identità” dell'acquedotto, dove sono 
raccolte in modo organico tutte le informazioni riguardanti l'acquedotto e che i documenti che lo 
compongono sono: 

− il Libretto di Acquedotto (LIA), descrizione del sistema idrico, come base di partenza per il 
rispetto di tutte le disposizioni normative; 

− il Piano di Autocontrollo (PAC), descrizione del sistema di controllo della qualità dell'acqua 
destinata al consumo umano; 

− il Piano di Adeguamento dell'Utilizzazione (PAU), descrizione degli interventi strutturali e 
gestionali per adeguare l'utilizzazione idrica alle disposizioni del Piano Generale di 
Utilizzazione delle Acque Pubbliche e del Piano di Tutela delle Acque. 

 
Osservato che il Comune, in quanto titolare di acquedotti pubblici una volta redatto ed adottato il 
FIA, che rappresenta, in sintesi, lo strumento che consente la revisione degli acquedotti potabili, in 
un'ottica di razionalizzazione dell'impiego dell'acqua pubblica e di adeguamento in conformità 
alle disposizioni di settore, secondo quanto indicato nelle “Linee guida per la formazione del 



Fascicolo Integrato di Acquedotto” approvate dalla Giunta provinciale di Trento, deve provvedere 
a mantenere aggiornate tutte le informazioni contenute nello stesso. 
 
Rilevato ancora che l’Agenzia Provinciale per le Risorse Idriche e l'Energia della Provincia di 
Trento con nota qui acquisita agli atti sub. Prot. n. F168-0004024-10/07/2020 A, viene chiesto a 
questo Comune l’inserimento, entro il prossimo 10 agosto, di una mole di dati sul sistema 
informativo provinciale denominato S.I.R. ai fini della ricognizione degli investimenti pubblici 
necessari ad implementare il Servizio idrico integrato nel periodo 2021-2027 ai fini della richiesta 
di fondi strutturali presso la Comunità Economica Europea. 
 
Atteso pertanto che occorre di conseguenza provvedere con urgenza ad aggiornare il FIA con 
l’inserimento di questi dati richiesti dall’APRIE. 
 
Rilevato come l’Ufficio tecnico comunale in proposito non disponga di figure preparate in tal senso 
così come quelle esistenti risultano in questo periodo particolarmente oberate di lavoro. 
 
Accertata quindi la necessità e l’urgenza, data l’imminente scadenza imposta dall’APRIE, di 
procedere ad affidare un incarico esterno e sentito in merito l’ing. Daniele Bonaposta del GRUPPO 
A.B.C., professionista questo che aveva già partecipato alla redazione del FIA e quindi già a 
perfetta conoscenza del sistema acquedottistico del Comune di il quale si è reso disponibile ad 
accettare l‘incarico, facendo pervenire al prot. municipale nr. F168-0004355-29/07/2020 A un 
preventivo di spesa. 
 
Visto il sopra citato preventivo di spesa redatto dall’ing. Daniele Bonaposta del GRUPPO A.B.C. 
con Studio in Via Martire della Bettola, 55/4 – 42123 REGGIO EMILIA (RE), C.F. 
BNPDNL75A04G453F e P.IVA 02281830410, il quale si rende disponibile ad effettuare: 
1. Aggiornamento FIA per gli anni 2018, 2019 e 2020 con inserimento manutenzioni e 
aggiornamento concessioni in essere ed in scadenza per un importo di netti €. 1.755,00.-; 
2. Inserimento dei dati richiesti dall’Agenzia Provinciale per le Risorse Idriche ed Energetiche sul 
sistema informativo provinciale denominato S.I.R. all’uopo dedicato per un importo di netti €. 
1.080,00.- 
 
Accerta la spesa globale quantificata in netti €. 2.835,00.- più oneri previdenziali al 4% per €. 113,40. 
(esente IVA in quanto soggetto a regime forfettario) e quindi per un totale di €. 2.948,40.-, la quale 
trova copertura finanziaria con disponibilità proprie di bilancio attingendo all’apposito capitolo n. 
1689 – PDCF U.1.03.02.11.999, che presenta adeguato stanziamento. 
 
Richiamata la vigente normativa in materia di acquisizione di beni e servizi e, in particolare l’art. 1 
del Decreto Legge 6 luglio 2012 n. 95 (c.d. “spending review”) convertito, con modificazioni, dalla 
legge 7 agosto 2012 n. 135, l’art. 1, comma 449 della L. 296/2006 modificato dall’art. 7 del D.L. n. 
52/2012, il comma 450, dell’art. 1, della legge 27 dicembre 2006 n. 296, così come novellato 
dall’articolo 7, comma 2, del decreto legge 7 maggio 2012 n. 52, convertito in legge 6 luglio 2012 n. 
94. 
 
Viste le modifiche da ultimo apportate alla predetta normativa in relazione agli strumenti ed 
obblighi di approvvigionamento tramite e-procurement, a seguito dell’entrata in vigore della legge 
28.12.2015, n. 208 (legge di stabilità 2016). 
 
Rilevata l’ammissibilità dell’affidamento a trattativa diretta, ricorrendo le condizioni di cui all’art. 
21, 4° comma, della L.P. 19 luglio 1990 n. 23 e s.m.. 
 



Accertato che ai sensi dell’art. 36ter1 comma 6 della L.P. 19 luglio 1990, n. 23 “Disciplina 
dell'attività contrattuale e dell'amministrazione dei beni della Provincia autonoma di Trento” 
rimane ferma la possibilità per gli enti locali di effettuare spese per acquisti di beni e servizi di 
importo inferiore a cinquemila euro senza ricorrere al mercato elettronico o agli strumenti 
elettronici di acquisto gestiti dalla Provincia o da CONSIP S.p.a.. 
 
Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento del servizio sopra richiamato a trattativa diretta ai 
sensi dell’art. 21, comma 4 della L.P. 23/90 e s.m. e i., al professionista Ing. Daniele Bonaposta del 
GRUPPO A.B.C. con Studio in Via Martire della Bettola, 55/4 – 42123 REGGIO EMILIA (RE), C.F. 
BNPDNL75A04G453F e P.IVA 02281830410, per un costo complessivo di netti in €. 2.835,00.- oltre 
a CNPAIA 4% per €. 113,40.-, (esente IVA in quanto soggetto a regime forfettario) e quindi per un 
totale di €. 2.948,40.-, il secondo patti e condizioni tutti come meglio contenuti nell’offerta 
pervenuta al prot. municipale n. F168-0004355-29/07/2020 A. 
 
Vista la L.P. 19.07.1990, n. 23 (Disciplina dell’attività contrattuale e dell’amministrazione dei beni 
della Provincia autonoma di Trento) ed il relativo regolamento di attuazione approvato con 
D.P.G.P. 22.05.1991, n. 10-40/Leg. e s.m. ed int.. 
 
Visto il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) ed il relativo regolamento di 
attuazione approvato con D.P.R. 05.10.2010, n. 207 e s.m.i.. 
 
Considerato che dal 1° gennaio 2016 è entrata in vigore, anche per gli Enti della Provincia 
Autonoma di Trento, la riforma sull’armonizzazione contabile degli Enti territoriali e dei loro Enti 
strumentali prevista dal D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.. 
 
Visto l’art. 183 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli enti locali (D.Lgs. 267/2000, 
aggiornato al D.Lgs 118/2011 e s.m.) relativo agli impegni di spesa. 
 
Visto l’Allegato 4/2 al D.Lgs 118/2011 contenente il Principio contabile applicato concernente la 
contabilità finanziaria ed in particolare il punto 5. “Impegno di spesa e regole di copertura finanziaria 
della spesa”. 
 
Accertato il sorgere di un’obbligazione giuridica perfezionata con obblighi a carico del Comune di 
Mezzana a favore del professionista Ing. Daniele Bonaposta con Studio in Via Martire della 
Bettola, 55/4 – 42123 REGGIO EMILIA (RE), C.F. BNPDNL75A04G453F e P.IVA 02281830410, 
finalizzata all’espletamento del servizio in oggetto, per un ammontare complessivo di €. 2.948,40.-, 
avente come termine finale per l’esigibilità il 31.12.2020. 
 
Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 
3 maggio 2018, n. 2. 
 
Visto lo Statuto Comunale ed il Regolamento di Contabilità. 
 

D E T E R M I N A 
 
1) Di affidare, per le motivazioni esposte in premessa, con il sistema della trattativa privata ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 21 della L.P. 19.07.1990, n. 23 e s.m. ed int., ricorrendone le 
condizioni e le motivazioni, all’ing. Daniele Bonaposta con Studio in Via Martire della Bettola, 
55/4 – 42123 REGGIO EMILIA (RE), C.F. BNPDNL75A04G453F e P.IVA 02281830410, 
l’incarico inerente le prestazioni professionali di seguito elencate: 
- Aggiornamento FIA per gli anni 2018, 2019 e 2020 con inserimento manutenzioni e 

aggiornamento concessioni in essere ed in scadenza per un importo di netti €. 1.755,00.-; 



- Inserimento dei dati richiesti dall’Agenzia Provinciale per le Risorse Idriche ed 
Energetiche sul sistema informativo provinciale denominato S.I.R. all’uopo dedicato per 
un importo di netti €. 1.080,00.-; 

il tutto secondo l’offerta pervenuta dallo stesso professionista ed assunta agli atti al prot. n. 
F168-0004355-29/07/2020 A, per un importo di complessivi netti €. 2.835,00.- oltre a CNPAIA 
4% per €. 113,40.-, (esente IVA in quanto soggetto a regime forfettario) e quindi per un totale 
di €. 2.948,40.-. 

 
2) Di dare atto nonché precisare e stabilire che: 

− Il termine ultimo per l’inserimento dei dati richiesti dall’APRIE sul S.I.R. risulta stabilito e 
concordato nel giorno 10 agosto 2020; 

− Il termine per l’aggiornamento del FIA risulta stabilito per il 31 dicembre 2020; 

− Il contraente è stato scelto mediante trattativa diretta prescindendo dal sondaggio 
informale nell’ottica di contemperare il principio di trasparenza con quello di 
proporzionalità e non aggravamento del procedimento per procedure di modesto valore 
economico che nel caso in oggetto risulta ampiamente inferiore al limite stabilito dalla 
normativa provinciale, nonché per le motivazioni espresse in premessa; 

− L’affido del servizio avviene con il sistema della trattativa privata diretta, ai sensi dell’art. 
21 comma 2, lett. h) e comma 4 della L.P. 19 luglio 1990, n. 23 e s.m. ed int.; 

− Il fine che si intende perseguire con il contratto in oggetto è quello dell’aggiornamento ed 
integrazione dei dati relativi al Fascicolo Integrato di Acquedotto;  

− L’oggetto del contratto è l’analisi, lo studio ed il rilievo di dati da inserire sul sistema 
informativo provinciale denominato S.I.R. secondo le specifiche e le informazioni dettate 
dall’Agenzia Provinciale per le Risorse Idriche ed Energetiche; 

− Il luogo di esecuzione dell’intervento risulta essere il territorio del Comune di Mezzana; 

− Il valore economico massimo del contratto è stabilito in €. 2.835,00.- (IVA esclusa); 

− Il pagamento avverrà in unica soluzione ad avvenuto espletamento del servizio affidato 
nonché previo accertamento della regolarità contributiva del soggetto affidatario; 

− L’obbligazione diventa esigibile entro la data del 31 dicembre 2020; 

− Con l’accettazione dell’incarico la ditta aggiudicataria dichiara di assumere tutti gli 
obblighi al fine del rispetto della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’art. 3 della L. 13.08.2010 n. 136 e s.m.i. recante “Piano straordinario contro le mafie” e 
della Legge 17.12.2007, n. 217 ed allo scopo si indicano i seguenti codici identificativi: 
- CUP: 000000000000000 – CIG: Z912DD96D9 - Codice Univoco Ufficio: UF6JLA 

 
3) Di impegnare, nel rispetto dei nuovi principi contabili indicati nella normativa 

sull’armonizzazione dei sistemi contabili citati in premessa, l’importo di €. 2.948,40.- al 
capitolo n. 1689 – PDCF U.1.03.02.11.999, del bilancio di previsione 2020, che presenta 
adeguata disponibilità. 

 
4) Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio finanziario, per il prescritto visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 7 del vigente 
Regolamento di contabilità. 

 
5) Di dare atto che si potrà effettuare la suddetta spesa, solamente dopo l’apposizione del 

predetto visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario. 

 
6) Di dare atto che a seguito di presentazione di regolare fattura, previa verifica della regolarità 

della fornitura, prestazione o esecuzione dei lavori e la corrispondenza del titolo di spesa alla 
qualità, alla quantità, ai prezzi, ai termini ed alle altre condizioni pattuite, nonché previa 



acquisizione della documentazione attestante la regolarità contributiva della ditta, si provvede 
alla liquidazione della spesa derivante dal presente provvedimento, ai sensi dell’art. 36 del 
Regolamento di contabilità. 

 
COMUNICAZIONE SUI RICORSI 

(art. 4 della L.P. 30/11/1992, n. 23) 
 
Avverso il presente atto sono ammessi: 

a) ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi 
dell’articolo 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104; 

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’articolo 
8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 

 
Per l’impugnazione degli atti concernenti procedure di affidamento di pubblici lavori, servizi o 
forniture, si richiama la tutela processuale di cui al comma 5 dell’art. 120 dell’Allegato 1) al 
D.Lgs. 02.07.2010, n. 104. 
In particolare: 

- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 

- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 
 

 
 
 

 



Preventivo FIA Mezzana                                                                                                                             Pagina 1 di 3 

 

 

GRUPPO A.B.C. (Acqua Bene Comune) 

Rione Casal , 9 38026 Celentino di Peio 

Cell.: 3290588085 

E-mail: abc.trento@gmail.com 

PEC: abc.trento@pec.it 

 

GRUPPO A.B.C. (Acqua Bene Comune) 
Rione Casal , 9 38026 Celentino di Peio 

Cell.: 3290588085 

E-mail: abc.trento@gmail.com 

PEC: abc.trento@pec.it 
Daniele Bonaposta  

Via Martire della Bettola, 55/4 

420123 Reggio Emilia 
P.Iva 02281830410 

C.F BNPDNL75A04G453F 
 

 
 

COMUNE DI MEZZANA 

       Via IV novembre,   
 38020 Mezzana (TN) 
 Tel.: 0463/757124 

 
 
 
 
 

All’attenzione dell’ufficio tecnico del Comune di Mezzana 

 
 
 
 
Oggetto:   preventivo n. 03/2019 – aggiornamento dati F.I.A. a seguito della comunicazione APRIE1.  
 

 
 
A seguito dell’incontro solto lo scorso 24 luglio presso i Vostri uffici e della comunicazione in cui APRIE ha richiesto 
l’inserimento dei dati aggiornati e la ricognizione degli investimenti pubblici necessari ad implementare il Servizio Idrico 
Integrato nel periodo 2021-2027, si presenta il preventivo per l’aggiornamento dei dati caricati nel portale S.I.R.2 
 
 
 
Descrizione offerta 

 
Si prevedono le seguenti fasi: 

 Raccolta dei dati relativi alle principali manutenzioni ordinarie e straordinarie svolte, le quali hanno modificato in 
maniera non trascurabile i dati del F.I.A. attualmente caricato sul S.I.R. Sopralluoghi e rilievi ove se ne ravveda 
la necessità; 

 Aggiornamento ed aggregazione dei dati nel portale S.I.R., così come richiesto da A.P.R.I.E. per le parti che lo 
costituiscono Libretto d’Acquedotto, Piano di Autocotrollo e Piano di Adeguamento; 

 Inserimento ed eventuale importazione dei dati analitici sulle utenze per allineamento del nuovo Piano di 
Autocontrollo; 

 Revisione dei dati sulle concessioni in modo da dismettere le sorgenti non più utilizzate ed incrementare le 
portate ove necessario, tutto in coerenza con i dati del P.A.C.; 

 Stime dei costi dei lavori da indicare nel P.A.U. per la rete acquedottistica e fognaria secondo quanto indicato 
nelle linee guida F168-0004024-10/07/2020 (allegato utente A02) 

 
 
 

 

1  Comunicazione APRIE – Ufficio Studi e Pianificazione del 10/07/2020 n. prot.: S502/2020/18.6.1/SC 

2  Servizi Idrici in Rete  

 

 

F168-0004355-29/07/2020 A - Allegato Utente 1 (A01)



Preventivo FIA Mezzana                                                                                                                             Pagina 2 di 3 

 

 

GRUPPO A.B.C. (Acqua Bene Comune) 

Rione Casal , 9 38026 Celentino di Peio 

Cell.: 3290588085 

E-mail: abc.trento@gmail.com 

PEC: abc.trento@pec.it 

 

Fase descrizione 

1 

Aggiornamento Fascicolo di acquedotto per l'anno 2018,  
2019, 2020 ed inserimento manutenzioni e aggiornamento  
concessioni in essere e scadenza. 

Importo (€) Sconto 

1950,00 10% 

2 

Inserimento dati per la ricognizione investimenti 
pubblici necessari per l'implementazione del Servizio- 
idrico integrato nel periodo 2021-2027. 

Importo (€) Sconto 

1200,00 10% 

Totale 3150,00 2835,00 

 

Gli importi s'intendono sempre al netto dei contributi previdenziali al 4% e senza iva in quanto soggetto 

intestatario del Gruppo ABC Daniele Bonaposta a regimi forfettari  
 

 
 
Al comune di Mezzana viene richiesta ove e se necessario: 

 affiancamento di un operaio comunale per il rilievo della rete acquedottistica (apertura dei pozzetti,opere di 
presa, serbatoi) indicazioni del percorso delle tubature e composizione della stesse; 

 affiancamento dell’ufficio tecnico per la raccolta dati e le richieste per i dati da inoltrare agli uffici provinciali; 
 

Negli importi sono compresi tutti gli incontri con Ufficio Tecnico comunale e tecnici di APRIE a Trento 

 
 
 
 
 
Per informazioni, chiarimenti e contatti utilizzare i riferimenti nell’intestazione. 
 
 

 
Cordiali saluti,                                                                                    Trento, il 

Daniele Bonaposta                                                                          27 luglio 2020 


		2020-07-30T14:19:45+0200
	MANINI GIUSEPPE




